Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

им. Л.Н. Толстого
П Р И К А З

от  08.09.2022 г                                                                                 № _438-о_
Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 8, статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций форме всероссийских проверочных работ 2022 году», 28.03.2022 №467 «О внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказами управления образования и науки Липецкой области от 27.02.2020 № 294 «Об утверждении Порядка организации и проведения всероссийских проверочных работ на территории Липецкой области», 23.08.2022 «Об утверждении графика проведения мероприятий, направленных на исследования качества образования, на территории Липецкой области в 2022-2023 учебном году, письмом Министра просвещения Российской Федерации от 01.10.2021 № СК-403/08 «О ведении журналов успеваемости и выставлении отметок», письмами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22.03.2022 № 01-31/08-01 «О переносе сроков проведения ВПР в общеобразовательных организациях в 2022 году», 09.08.2022 № 08-197 «О проведении ВПР осенью 2022 года» и в целях реализации комплекса мер, направленных на развитие единого образовательного пространства Российской Федерации, совершенствования региональной системы оценки качества образования, приказа управления образования и науки Липецкой области от 06.09.2022 №1250 «Об участии общеобразовательных организаций Липецкой области во всероссийских проверочных работах в сентябре-октябре 2022 года, приказа отдела образования Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области №252 от 12 сентября 2022г  «Об  участии общеобразовательных организаций Лев-Толстовского муниципального района во всероссийских проверочных работах  в сентябре-октябре 2022 года»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в проведении ВПР учащимся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х классов.

2. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и проведение ВПР в МБОУ им. Л.Н.Толстого, Прибылову Г.В.

3. Школьному координатору:
3.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении ВПР в 2022 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР.
3.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/, получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение форм «Сбор контекстных данных», «Формирование заявки на участие в ВПР 2022 » и получение инструктивных материалов.
3.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников.
3.4.  Организовать получение материалов для проведения ВПР.

3.5. Обеспечить распечатку, конфиденциальность материалов и кодирования работ.
3.6. Обеспечить хранение распечатанного материала, работ учащихся в сейфе в кабинете директора.
3.7. В день проведения ВПР передать КИМ, коды участников и протокол соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертам по проверке.

3.8. Организовать выполнение участниками работы.

3.9. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев окончания выполнения работ.

3.10.  Организовать заполнение формы сбора результатов выполнения ВПР: для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются.
3.11.  Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена в течение трех дней после проведения ВПР.

3.12. Подготовить аналитический отчет об итогах ВПР.
4. Назначить организаторов в аудитории в период проведения ВПР (приложение 1).

Организаторам в аудитории:

4.1. Проверить готовность аудитории перед проведением ВПР.

4.2. В день проведения ВПР:

- получить материалы для проведения ВПР у школьного координатора;

- выдать КИМ ВПР и коды участников.

4.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы.

4.4. Заполнить бумажный протокол соответствия.

4.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному координатору.

5.  Назначить организаторов вне аудитории в период проведения ВПР (приложение 2).

Организаторам вне аудитории обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися во время ВПР.

6. Утвердить экспертную комиссию по проверке ВПР. (приложение 3)
7. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МБОУ им.Л.Н.Толстого и ее филиалах.

8. Назначить техническими специалистами по сопровождению проведения ВПР Никифорову В.В., Шилову З.Н., Бабич Л.Н., Федотову Н.С., Сомова Д.Ю., Коновалова Р.В., Попова М.П., Гришину О.Н., Полежаеву О.В.
9. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5-х классах на следующих уроках:

– по русскому языку 28.09.2022г, 28.09. 2022г  на 2,3 уроке;

– по математике 21.09.2022г на 2 уроке;

– по окружающему миру 23.09.2022 на 2 уроке.

10. Выделить для проведения ВПР в 5 классах следующие помещения:
– по русскому языку (150 человек) <кабинеты –214, 215, 217, 218, 220, в филиалах кабинет русского языка>;

– по математике (150 человек) <кабинеты – 318, 319, 321, 322, 324,  в филиалах кабинет математики>;

– по окружающему миру (150 человек) <кабинеты – 318, 319, 321, 322, 324, в филиалах биологии>.

11. Назначить ответственными за проведение ВПР в 5 классах зам. дир. Леконцеву Е.В.., заведующих филиалами: Кузьмичеву И.К., Пахомову В.А., Гришина С.Н., Кузовлеву М.Б., Чернову Н.А., Давыдкину Г.И., Репникову  В.Е.
12. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классах на следующих уроках:
– по математике 20.09.2022 на 2 уроке (45 мин);
– по русскому языку 27.09.2022 на 3, 4 уроке (60 мин);
–по истории 23.09.2022 на 2 уроке (45 мин),
- по биологии 29.09.2022 на 3 уроке (45 мин),
13. Выделить для проведения ВПР в 6 классах следующие помещения:

– по математике (159 человек) <кабинеты –318, 319, 321, 322, 324, в филиалах кабинеты математики>;

– по русскому языку (159 человек) < кабинеты –  214, 215, 217, 218, 220, в филиалах кабинеты русского языка>.
–по истории  (159человек), кабинеты - 308, 307, 306, 316, 318, в филиалах кабинеты истории>.
- по биологии (159человек), кабинеты - 308, 307, 306, 316, 318, в филиалах кабинеты биологии>.
14. Назначить ответственными за проведение ВПР в 6 классах зам.дир Баранову Е.В., заведующих филиалами: Кузьмичеву И.К., Пахомову В.А., Гришина С.Н., Кузовлеву М.Б., Чернову Н.А., Давыдкину Г.И., Репникову  В.Е.
15. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классах на следующих уроках:
– по русскому языку 21.09.2022 на 3,4 уроке (90 мин);
– по математике 26.09.2022 на 3,4 уроке (60 мин);
     – предмет 1 (случайный выбор –география, биология ) 04.10.2022, на 3 уроке 45 мин

    – предмет 2  (случайный выбор –обществознание, история) 11.10.2022, на 3 уроке (45мин)
16. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения:

– предмет 1 (157 человек) <кабинеты – 302, 306, 307, 308, 318 – традиционная форма,   в филиалах предметные кабинеты >;

– по предмет 2  (157 человек) 302, 306, 307, 308, 318- традиционная форма, в филиалах предметные кабинеты >;

– по математике (157 человек) <кабинеты –318, 319, 321, 322, 324, в филиалах кабинеты математики>;

– по русскому языку (157 человек) < кабинеты – 214, 215, 217, 218, 220, в филиалах кабинеты русского языка>;
17. Назначить ответственным за проведение ВПР в 7 классах зам. дир Прибылову Г.В., заведующих филиалами: Кузьмичеву И.К., Пахомову В.А., Гришина С.Н., Кузовлеву М.Б., Чернову Н.А., Давыдкину Г.И., Репникову  В.Е.
18. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классах на следующих уроках:
     – по русскому языку 20.09.2022 на 2,3 уроке (90 мин);

     – по математике 29.09.2022 на 2,3 уроке (90 мин);
 - по английскому языку 22.09.2022г. - 8а.8б,8е,8з,8л компьютерная форма -45 минут,

- по немецкому языку 22.09.2022 – 8а,8б.8ж,8и,8к,8м, компьютерная форма -45 минут

- по английскому языку 23.09.2022г. – 8в,8г,8д,8н, компьютерная форма -45 минут,

- по немецкому языку 23.09.2022 – – 8в,8г,8д, компьютерная форма -45 минут
     – предмет 1 (случайный выбор –физика, география, биология ) 04.10.2022, 06.10.2022г  на 2 уроке традиционная форма физика-45 мин), 1-5 уроки (компьютерная форма-45 мин (биология или география);

    – предмет 2 (случайный выбор –обществознание или история) 14.10.2022  на 2 уроке  (традиционная форма все предметы-45 мин)
19. Назначить ответственным за проведение ВПР в 8 классах зам. дир. Леконцеву Е.В., заведующих филиалами: Кузьмичеву И.К., Пахомову В.А., Гришина С.Н., Кузовлеву М.Б., Чернову Н.А., Давыдкину Г.И., Репникову  В.Е.
20. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 9-х классах
      – по русскому языку 22.09.2022 на 2,3 уроке (90 мин);

     – по математике 27.09.2022 на 2,3 уроке (90 мин);
– предмет 1 (случайный выбор –физика или химия или биология ) 06.10.2022  на 2 уроке традиционная форма физика, биология -45 мин, химия – 90 минут),
– предмет 2 (случайный выбор –обществознание или история или география) 11.10.2022  на 2 уроке  (компьютерная форма все предметы-45 мин)

21. Заместителю директора Барановой Е.В., заведующим филиалами Кузьмичевой И.К., Пахомовой В.А., Гришину С.Н., Кузовлевой М.Б., Черновой Н.А., Давыдкиной Г.И., Репниковой  В.Е. внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР и ознакомить обучающихся с изменениями в расписании.

22. Классным руководителям  5, 6, 7, 8,9 классов, в которых проводятся ВПР:

- довести до сведения родителей (законных представителей) сроки проведения ВПР;
- подготовить аудитории к проведению ВПР;
- обеспечить наличие у обучающихся в день проведения работ черновиков, ручек.
23. Главному инженеру по АХЧ Коробову И.В. и заведующим филиалами создать в местах проведения ВПР (учебные кабинеты) условий по соблюдению санитарно-гигиенических требований, требований пожарной безопасности.
 24. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор: ________ Н.Ю.Пахомов

Приложение 1 к приказу

График проведения всероссийских проверочных работ

2022 год (осень)
	КЛАСС
	ДАТА
	УЧЕБНЫЙ ПРЕДМЕТ
	ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ
	ВРЕМЯ ВЫПОЛНЕНИЯ

	5 класс
	28.09.2022
	русский язык
	традиционная
	1 часть – 45

2 часть - 45

	21.09.2022
	математика
	традиционная
	45 мин

	23.09.2022
	окружающий мир
	традиционная
	45 мин

	6 класс
	29.09.2022
	биология
	традиционная
	45 мин

	23.09.2022
	история
	традиционная
	45 мин

	20.09.2022
	математика
	традиционная
	60 мин

	27.09.2022
	русский язык
	традиционная
	60 мин

	7 класс
	26.09.2022
	математика
	традиционная
	60 мин

	21.09.2022
	русский язык
	традиционная
	90 мин

	04.10.2022
	предмет 1(случайный выбор)

география и биология
	традиционная
	    45 мин

	11.10.2022
	предмет 2(случайный выбор)

история и обществознание
	традиционная

	8 класс
	20.09.2022
	русский язык
	традиционная
	90 мин

	29.09.2022
	математика
	традиционная
	90 мин

	22.09.2022
	английский язык 8а,8б,8е,8з,8л
	компьютерная
	45 мин

	22.09.2022
	немецкий язык 8а,8б, 8ж,8и, 8к, 8м
	компьютерная
	45 мин

	23.09.2022
	английский язык 8в,8г
	компьютерная
	45 мин

	23.09.2022
	немецкий язык 8в,8г
	компьютерная
	45 мин

	23.09.2022
	английский язык 8д,8н
	компьютерная
	45 мин

	23.09.2022
	немецкий язык 8д
	компьютерная
	45 мин

	04.10.2022

06.10.2022
	предмет 1(случайный выбор)

биология или география или физика
	компьютерная
	45 мин.

	14.10.2022
	предмет 2(случайный выбор)

история или обществознание
	традиционная

	9 класс
	22.09.2022
	русский язык
	традиционная
	90 мин

	27.09.2022
	математика
	традиционная
	90 мин

	06.10.2022
	предмет 1(случайный выбор)

биология, или химия, или физика
	традиционная
	химия – 90 мин., физика, обществознание, история, география, биология – 45 мин

	11.10.2022
	предмет 2(случайный выбор)

история, или обществознание, или география
	компьютерная